
 

 

UCHWAŁA NR LVI/435/2024 

RADY GMINY GAĆ 

z dnia 26 marca 2024 r. 

w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze 

i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 

z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od 

opłat a także trybu ich pobierania oraz szczegółowych warunków przyznawania usług sąsiedzkich, 

wymiaru i zakresu usług sąsiedzkich oraz sposobu rozliczania ich wykonania 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2023 r. 

poz. 40 z późn. zm.), art. 50 ust. 6 i 6a ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2023 r. 

poz. 901 z późn. zm.) Rada Gminy uchwala co następuje: 

§ 1. 1. Ustala się szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne 

usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 

psychicznymi oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu 

ich pobierania. 

§ 2. 1. Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze przyznaje się po ustaleniu przesłanek do ich 

udzielenia określonych w ustawie o pomocy społecznej.  

2. Usługi opiekuńcze w formie pomocy sąsiedzkiej mogą być świadczone przez osoby fizyczne, którym 

GOPS zleci ich realizację na podstawie stosownej umowy cywilnoprawnej. 

3. Pierwszeństwo przy przyznawaniu usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług opiekuńczych mają 

osoby samotne, osoby samotnie zamieszkujące nie posiadające osób zobowiązanych do alimentacji oraz 

rodziny, w których wszyscy członkowie wymagają pomocy z powodu niepełnosprawności wynikającej z wieku 

lub choroby. 

4. Pomoc w formie usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych realizowanych 

w środowisku świadczeniobiorcy, może być przyznana również innym osobom wymagającym opieki, jeżeli 

rodzina, małżonek, wstępni i zstępni takiej pomocy nie mogą zapewnić. 

5. Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług 

opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi świadczone są w miejscu zamieszkania 

świadczeniobiorcy. 

6. Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze przyznawane są w drodze decyzji 

administracyjnej na wniosek osoby zainteresowanej lub jej przedstawiciela ustawowego albo innej osoby. 

§ 3. 1. Stawka opłaty za jedną godzinę usług opiekuńczych, w tym usług sąsiedzkich, wynosi 35,00 zł. 

2. Stawka opłaty za jedną godzinę specjalistycznych usług opiekuńczych wynosi 45,00zł 

§ 4. 1. Opłatę ponosi osoba, której dochód przekracza kwotę kryterium dochodowego, o którym mowa 

w art. 8 ust. 1 pkt 1 i 2 ustawy o pomocy społecznej. 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA PODKARPACKIEGO

Rzeszów, dnia 23 kwietnia 2024 r.

Poz. 2135



2. Opłata ponoszona jest w granicach określonych poniższą tabelą.   

 

Dochód (w stosunku do ustawowego 

kryterium dochodowego) 

Wysokość odpłatności w procentach w odniesieniu do 

kosztu 1 godziny usług 

Osoba samotnie 

gospodarująca 

Osoba w rodzinie 

powyżej 100% do 150% do 3% do 5% 

powyżej 150% do 200% do 5% do 10% 

powyżej 200% do 250% do 10% do 15% 

powyżej 250% do 300% do 15% do 20% 

powyżej 300% do 350% do 20% do 30% 

powyżej 350% do 400% do 30% do 40% 

powyżej 400% do 450% do 50% do 60% 

powyżej 450% do 500% do 80% do 80% 

powyżej 500% do 100% do 100% 

§ 5. 1. Świadczeniobiorca może uzyskać częściowe lub całkowite zwolnienie z ponoszenia odpłatności na 

czas określony, w sytuacjach: 

1) jeżeli z przeprowadzonej analizy wydatków osoby/rodziny, uwzględniającej najniezbędniejsze potrzeby 

wynika, że osoba nie jest w stanie ponosić odpłatności wynikającej z przyjętych zasad; 

2) korzystania z co najmniej dwóch rodzajów usług; 

3) jeżeli zachodzi konieczność sprawowania opieki nad więcej niż jedną osobą w rodzinie wymagającą 

pomocy w formie usług opiekuńczych z powodu długotrwałej choroby, niepełnosprawności lub wieku; 

4) jeżeli zachodzi konieczność zabezpieczenia świadczeniobiorcy pomocy w formie usług w wysokim 

wymiarze, powodującym, iż odpłatność za te usługi zagraża egzystencji świadczeniobiorcy; 

5) gdy świadczeniobiorca ponosi duże wydatki związane z procesem leczenia, w tym: koszty leczenia, 

rehabilitacji, zakupu leków, artykułów higienicznych, pielęgnacyjnych i inne; 

6) zachodzi konieczność ponoszenia dodatkowych opłat za pobyt członka rodziny w domu pomocy 

społecznej, placówkach opiekuńczo – wychowawczych, rehabilitacyjnych; 

7) w przypadku  zdarzenia losowego. 

2. Częściowe zwolnienie z ponoszenia odpłatności za świadczone usługi opiekuńcze, bądź specjalistyczne 

usługi opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi 

może nastąpić jeżeli spełniona jest jedna z w/w przesłanek, natomiast całkowite zwolnienie może nastąpić, 

jeżeli spełnione są dwie lub więcej z w/w przesłanek. 

§ 6. 1. Zakresem usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich można objąć pomoc w zaspokajaniu 

podstawowych potrzeb życiowych oraz zapewnienie kontaktów z otoczeniem. 

2. Usługi sąsiedzkie mogą być przyznane jako wyłączna forma usług opiekuńczych osobom, które 

wymagają pomocy w zaspokojeniu podstawowych potrzeb życiowych lub zapewnieniu kontaktów 

z otoczeniem. Jeżeli osoba uprawniona do usług opiekuńczych wymaga także opieki higienicznej lub zleconej 

przez lekarza pielęgnacji usługi sąsiedzkie mogą być przyznane równolegle z usługami opiekuńczymi 

świadczonymi w innej formie. 

3. Usługi sąsiedzkie przyznaje się w wymiarze nieprzekraczającym 14 godzin w tygodniu. 

§ 7. Rozliczenie wykonania usług następuje poprzez złożenie przez osobę świadczącą usługi karty pracy 

zawierającej zestawienie zrealizowanych usług. Zestawienie wskazuje datę wykonania usług, liczbę godzin 

oraz podpis usługobiorcy. 

§ 8. W przypadku osób korzystających z usług opiekuńczych, specjalistycznych usług opiekuńczych lub 

usług sąsiedzkich w ramach projektów lub programów zasady dotyczące wymiaru i zakresu tych usług oraz ich 

odpłatności określają zapisy tych projektów lub programów. 

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 2 – Poz. 2135



§ 9. Traci moc Uchwała nr IX/69/2019 Rady Gminy Gać z dnia 26 czerwca 2019 r. w sprawie 

szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi 

opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz 

szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat jak również trybu ich pobierania. 

§ 10. Wykonie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Gać. 

§ 11. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od jej ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Podkarpackiego 

  

 

Przewodniczący 

 

 

Lesław Stańko 

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 3 – Poz. 2135



 

UZASADNIENIE 

Organizowanie i świadczenie usług opiekuńczych, w tym specjalistycznych, w miejscu zamieszkania,  

z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz usług 

sąsiedzkich, należy do zadań własnych gminy o charakterze obowiązkowym. 

Art. 50 ust. 6 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej nakłada na gminę obowiązek określenia 

w drodze uchwały szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze  

i specjalistyczne usługi opiekuńcze oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia 

z opłat oraz trybu ich pobierania. Usługi opiekuńcze przyznawane są osobom, które z powodu wieku, 

choroby lub innych przyczyn wymagają pomocy innych osób, a są jej pozbawione i rodzina nie może takiej 

pomocy zapewnić. Obejmują one pomoc w zaspokajaniu codziennych potrzeb życiowych (tj. zapewnienia 

poprzez zakup niezbędnych produktów, przygotowywanie posiłków i karmienie), opiekę higieniczną  

(tj. mycie, pranie, sprzątanie itp.), zleconą przez lekarza pielęgnację oraz w miarę możliwości również 

zapewnienie kontaktów z otoczeniem. Ustawodawca definiuje specjalistyczne usługi opiekuńcze jako usługi 

dostosowane do szczególnych potrzeb wynikających z rodzaju schorzenia lub niepełnosprawności, 

świadczone przez osoby ze specjalistycznym przygotowaniem zawodowym. Obecnie w Gminie Gać 

warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze reguluje Uchwała Nr IX/69/2019 Rady Gminy 

Gać z dnia 26 czerwca 2019r. Proponowana obecnie nowa uchwała wynika ze zmiany ustawy o pomocy 

społecznej z dnia 12 marca 2004r ( tj. Dz. U z 2023 poz. 901 z póź. zm; art.50, ust. 1a, ust. 6, 6a i 6b), która 

nakłada na Radę Gminy w przypadku organizowania usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich 

obowiązek podjęcia stosownej uchwały, określającej szczegółowe warunki przyznawania usług sąsiedzkich, 

wymiar i zakres usług oraz sposób ich rozliczania. 

W związku z powyższym wnosi się o przyjęcie niniejszej Uchwały 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 4 – Poz. 2135


		2024-04-23T12:13:35+0000
	Polska
	Tomasz Władysław Cyran
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




